
                          ISTITUTO COMPRENSIVO G. LA PIRA – D. GENTILUOMO MESSINA
Via Gerobino Pilli - Camaro - Messina tel. 090/673223
C.F. 97093530836 - e -mail: meic864003@istruzione.it

Sito web: www.iclapiragentiluomo.edu.it   Pec: meic864003@pec.istruzione.it

Prot.n.10626/02-05                                                                                                                        Messina, 28/07/2021

AL DSGA
AGLI ATTI
ALL’ALBO

AL SITO WEB

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE – Procedura di Affidamento diretto Diretto sotto i 10.000 € 
ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 
129/2018, acquisto copertine trasparenti per foderare libri CIG - ZD2329EA7B

Il Dirigente Scolastico

VISTO il  R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii.,  concernente l’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  7 agosto 1990,  n.  241e  ss.mm.ii. recante “Nuove  norme  in materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.
129/2018;

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure

mailto:meic864003@istruzione.it
mailto:meic864003@pec.istruzione.it
http://www.iclapiragentiluomo.edu.it/


d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture”;

CONSIDERATO       in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO      in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50  come
modificato  dal  D.Lgs  19  aprile  2017,  n.  56 che  prevede  che  “le  stazioni  appaltanti  procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

CONSIDERATO       in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato
dal D.Lgs  19 aprile 2017, n.  56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le
modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di
cui al presente articolo

CONSIDERATE       la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del
D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le
successive Linee Guida dell’ANAC;

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50”;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo- contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell'articolo  1,  comma 143,  della
legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO    in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione   del
programma annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese
ivi previste”;

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019),
in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs.
50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019/2022;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 79 del 20.12.2019 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2020;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 173 del 15.02.2021 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2021;

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire 
dall’operatore economico (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017);



CONSIDERATO economicamente equo il preventivo acquisito da parte del seguente operatore

operatore Richiesta
preventivo 
prot. n del

Acquisito

a prot. n.  
del

 Libreria Colosi di 
Restuccia G.ppe & c.sas

Prot. n. 10610
del  
28/07/2021

Prot. n. 10612 
del 
28/07/2021

RITENUTO di affidare i lavori in parola all’operatore sulla base della seguente sintetica motivazione:
L’operatore ha offerto un prodotto che per qualità risulta congruo ed economicamente più vantaggioso;

DETERMINA
Art. 1
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto all’operatore economico LIBRERIA COLOSI DI RESTUCCIA 
GIUSEPPE & C. sas, Via Centonze Is.66 98123 Messina, ilenia@colosi.it per la fornitura di copertine trasparenti per foderare 
i libri come da richiesta preventivo  agli atti, riportato a seguire con sola indicazione della fornitura richiesta.

Art. 3
L’importo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto è determinato in euro 184,50 ( escluso 
IVA), ( IVA ,40,50) per un totale compreso Iva di € 225,00.  
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale e.f. 2021: A03 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 
finanziaria.

Art. 4
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Luisa Lo Manto.

F.TO IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof.ssa Luisa Lo Manto

Firma autografa sostituita a mezzo
stampa  art. 3, comma 2, D.lgs 39/

mailto:ilenia@colosi.it

